latlarından başkasına geçemeyeceğini, başkasına geçtiği zaman bu o

kişinin zulmüyle veya kendi takiyyeleri ile olacağı düşüncesindedir.2

Şia’nın ortaya çıkışı ile ilgili çeşitli yaklaşımlar olsa da araştırma-

cıların uzlaştığı ortak nokta, bu mezhebin Kerbela Olayı (61/680),

Tevvâbûn hareketi (61/680-63/683), Muhtar es-Sekafi (öl.67/687)
hareketi gibi kimi olaylar İslam toplumunda fikir kırılmalarına yol

açmıştır. Hicri 1. asrın son çeyreğinde ilk Şii düşünceler (“vasilik”,

_____

1 en-Nevbahti, Kitabu’l Makalat ve’l-Fırak Fıraku’ş-Şia, çev. Hasan Onat, Sabri
Hizmetli, Sönmez Kutlu (Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2004), 51, (Dipnot
4).

“mehdilik” ve “rec’at”) ortaya çıkmıştır. Hicri 3. asrın sonunda Gay-

bet-i Suğrâ (260/874-329/941) ve 4. asrın başında Gaybet-i Kübrâ

(329/941- günümüze kadar) düşüncesiyle Şiilik teşekkülünü ta-

mamlamıştır.3 Mazlum Uyar, İbrahim Kutluay, Habib Kartaloğlu’nun

bu alanda yaptığı çalışmaları da göz önünde bulundurmak suretiyle
makalemizde Şianın bir kolu kabul edilen İmamiyye’nin, imamların

gaybetleri ile fıkhi ve itikadi alanda ortaya çıkan problemleri çözmek

adına iki temel görüş olan Ahbari ve Usuli düşüncenin oluşum süre-

cini ve problemleri çözmede ortaya koydukları metotları incelemeye

çalışacağız. Bu bağlamda Ahbari ve Usuli düşünceyi temsil eden

önemli gördüğümüz alimlere yer verilecektir.

1. İmamiyye Şiası (İsnaaşeriyye)

İmamiyye, Şia’nın en büyük koludur. Şii âlim Şeyh Müfid (öl.

413/1022) İmamiyye’yi imametin vacip olup her zamanda varlığına

inanan, her imamın nassla sabit olup hepsinin ismet ve kemal sahibi
olduğuna inanan ve imameti Hz. Hüseyin’in çocuklarına özgü kılan

ve imamların 12 olduğunda ittifak edenlere verilen isim olarak tanım-

lamıştır.4

Şehristani (öl.548/1153), İmamiyye’yi “Hz.

ler. Zamanlarını bu yönde kullanan alimler Ahbari olarak isimlendi-

rildi. Kuleyni ve Saduk bu alimler arasında görülmektedir.36

2.1.1. Kuleyni (öl.329/941)

Asıl adı Muhammed b. Yakub b. İshak el-Kuleyni, Rey’in köylerin-

den Kuleyn’de doğmuştur.37 329/941 yılları arasında vefat etmiştir.

Vefat tarihi büyük gaybetin başlangıcına denk gelmektedir. Hayatı-

nın büyük bir kısmını Kum ve Kuleyn’de geçirmiştir. 10. yüzyıldaki

en meşhur hadisçiler arasında gösterilen Kuleyni’nin Şia’da Ahbara

Although there are various approaches to the emergence of S ̲h ̲īʿa,

the common point that researchers agree on is that some events such

as the Karbala Incident (61/680), the Tawwābūn movement (61/680-

63/683), and the movement of Mukhtar al-Sakafi (d.67/687) led to
ruptures in Islamic society. In the last quarter of the first century

AH., the first Shiite ideas ("guardianship", "messiahship" and "rec'at")

emerged. At the end of the 3rd century AH., Shiism completed its
formation with the idea of G̲h ̲ayba al-Sughrā (260/874-329/941) and

at the beginning of the 4th century with the idea of G̲h ̲ayba al-Kubrā

(329/941-until today).

In this article, a brief history of this divergence will be given, fol-

lowed by information on the main representatives of both schools.
While conveying the information in the study, the rules of scientific

research and publication ethics have been meticulously followed.